UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Anna Kopečná

Význam Arktidy v mezinárodních vztazích

Rigorózní práce

Praha 2011

Autor práce: Mgr. Anna Kopečná

Vedoucí práce: PhDr. Jan Bečka

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2011

Hodnocení:

Bibliografický záznam

KOPEČNÁ, Anna. *Význam Arktidy v mezinárodních vztazích*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra amerických studií, 2011. 100 s. Vedoucí rigorózní práce PhDr. Jan Bečka.

Anotace

Rigorózní práce „Význam Arktidy v mezinárodních vztazích“ se zabývá vzrůstajícím významem Arktidy v posledním desetiletí (2000–2010). V důsledku klimatických změn dochází k tání Severního ledového oceánu, čímž se otevírá možnost snadnějšího přístupu k nerostným surovinám. Odhaduje se, že v arktickém mořském dně se skrývají obrovské zásoby ropy a zemního plynu, čímž se Arktida stává pro okolní státy zajímavým regionem. Kromě přístupu ke zdrojům surovin by mohly být v budoucnu využívány i nové námořní cesty Severním ledovým oceánem, které by výrazně zkrátily dosavadní plavební trasy. Pět států sousedících s Arktidou (Kanada, Spojené státy, Rusko, Norsko a Dánsko) se v současnosti snaží rozšířit vnější hranice svých kontinentálních šelfů v Severním ledovém oceánu. Jednají přitom v souladu s mezinárodními pravidly, která stanovila Úmluva OSN o mořském právu z roku 1982. Tato rigorózní práce zkoumá a analyzuje teritoriální nároky těchto států, jejich požadavky na rozšíření kontinentálního šelfu, hraniční spory s ostatními zeměmi i další klíčové záležitosti týkající se Arktidy.

Annotation

The thesis „The Importance of the Arctic in International Relations“ deals with the increasing importance of the Arctic in the last decade (2000–2010). Due to climate change the Arctic Ocean has been melting and therefore enables an easier access to natural resources. It is estimated that the Arctic possesses vast reserves of oil and natural gas which makes the Arctic an interesting region for the neighbouring states. Apart from the question of the natural resources, new shipping lanes through the Arctic Ocean, which would considerably shorten current routes, could be used in future. Five Arctic rim states (Canada, United States, Russia, Norway, and Denmark) are currently trying to ex-

tend their exclusive economic zones in the Arctic Ocean. In doing so, they act in accordance with the international rules established by the 1982 United Nations Convention on the Law of the Sea. This thesis examines and analyzes the territorial claims of these states, their submissions for the continental shelf extension, maritime boundaries disputes with other countries, and other key questions regarding the Arctic.

Klíčová slova

Arktida, teritoriální spory, Kanada, Spojené státy, Rusko, Norsko, Dánsko, mořské právo

Keywords

Arctic, territorial disputes, Canada, United States, Russia, Norway, Denmark, law of the sea

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 21. srpna 2011

Anna Kopečná

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala PhDr. Janu Bečkovi za neocenitelnou pomoc a investovaný čas při psaní této práce, za jeho podnětné komentáře, korektury a trpělivost.

Obsah

1. ÚVOD 10
1.1. VYMEZENÍ TÉMATU PRÁCE A ZÁKLADNÍ TEZE..... 10
1.2. STRUKTURA PRÁCE..... 13
1.3. ROZBOR LITERATURY A METODOLOGICKÉ UKOTVENÍ PRÁCE..... 13
2. REGION ARKTIDA 17
3. ÚMLUVA OSN O MOŘSKÉM PRÁVU 21
3.1. POBŘEŽNÍ MOŘE A PŘILEHLÁ ZÓNA..... 22
3.2. PRŮLIVY POUŽÍVANÉ PRO MEZINÁRODNÍ PLAVBU..... 23
3.3. VÝLUČNÁ EKONOMICKÁ ZÓNA..... 23
3.4. KONTINENTÁLNÍ ŠELF 24
3.5. OCHRANA A UCHOVÁVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ..... 25
4. HISTORIE DOBÝVÁNÍ ARKTIDY 27
5. ARKTICKÁ SPOLUPRÁCE 30
6. SEVEROZÁPADNÍ A SEVEROVÝCHODNÍ CESTA 32
6.1. SEVEROZÁPADNÍ CESTA..... 32
6.2. SEVEROVÝCHODNÍ CESTA..... 34
7. TERITORIÁLNÍ NÁROKY JEDNOTLIVÝCH STÁTŮ 38
7.1. KANADA..... 38
7.1.1. Spor se Spojenými státy v Beaufortově moři..... 41
7.2. SPOJENÉ STÁTY..... 45
7.2.1. Spojené státy a UNCLOS..... 46
7.2.2. Arktická politika G. W. Bushe..... 48
7.2.3. Námořní hranice s Ruskem..... 51
7.3. RUSKO..... 54
7.3.1. Ruský požadavek na rozšíření kontinentálního šelfu..... 55
7.3.2. Ruská expedice Arktika 2007..... 58
7.4. NORSKO..... 63
7.4.1. Norský požadavek na rozšíření kontinentálního šelfu..... 64
7.4.2. Spor s Ruskem v Barentsově moři..... 65
7.4.3. Špicberky (Svalbard)..... 66
7.5. DÁNSKO..... 69
7.5.1. Dánský požadavek na rozšíření kontinentálního šelfu..... 72
7.5.2. Spor o Hansův ostrov..... 73
7.6. PŮVODNÍ OBYVATELÉ..... 76

8. MULTILATERÁLNÍ JEDNÁNÍ 80
8.1. KONFERENCE V ILULISSATU..... 80
8.2. KONFERENCE V OTTAWĚ..... 81
8.3. KONFERENCE V MOSKVĚ..... 82
9. ZÁVĚR 84
10. SUMMARY 88
11. POUŽITÁ LITERATURA A PRAMENY 90

Seznam zkratk

AEPS Strategie na ochranu životního prostředí v Arktidě
ANWR Aljašská národní přírodní rezervace
ATS Antarktický smluvní systém
AWPPA Zákon o prevenci znečišťování arktických vod
ECSP Projekt rozšíření kontinentálního šelfu
EEZ výlučná ekonomická zóna
ES Evropská společenství
GUSMP Hlavní správa Severovýchodní cesty
INSROP Mezinárodní program pro Severovýchodní cestu
ISS Mezinárodní kosmická stanice
NASA Národní úřad pro letectví a kosmonautiku
NSIDC Národní centrum pro měření sněhu a ledu
OSN Organizace spojených národů
RAIPON Ruská asociace původních obyvatel severu
UNCLOS Úmluva OSN o mořském právu
USARC Arktická výzkumná komise Spojených států

1. Úvod

1.1. Vymezení tématu práce a základní teze

V srpnu 2007 dosedla ruská miniponorka na dno Severního ledového oceánu pod severním pólem. Posádka zde umístila ruskou vlajku a zpráva o expedici poté obletěla celý svět. Světová média se začala předhánět ve vydávání článků s varujícími titulky o vypuknutí nové studené války či zlaté horečky v Arktidě. Ruská expedice, ať již byl její skutečný účel jakýkoliv, zdánlivě přiměla ostatní arktické státy k urychlenému vyslání vlastních výzkumných výprav do Severního ledového oceánu a k novému úsilí o vytyčení námořních hranic. Novináři se v této souvislosti dokonce opakovaně tázali, komu vlastně patří sám severní pól. V této rigorózní práci bych však, mimo jiné, chtěla ukázat, že význam ruské expedice byl médií přeceňován a to, co se zdá být znenadání zahájeným „závodem o Arktidu“, je proces, který začal ve skutečnosti již dříve a odehrává se zatím v rámci platných mezinárodních pravidel a konvencí.


[…]


Kanadské vládě jde zejména o udržení statutu Severozápadní cesty jako svých vnitřních vod a větší zapojení kanadských jednotek v arktické oblasti do zajišťování národní bezpečnosti. Aby mohli Kanadčané v budoucnu využívat arktické surovinové bohatství, musejí investovat do výstavby infrastruktury. Kromě sporu se Spojenými státy nemá Kanada vyřešenou otázku Hansova ostrova, což se ale jeví být spíše marginální záležitostí vzhledem k velikosti ostrova i k tomu, že okolní vody už mezi Dánsko a Kanadu rozděleny jsou.

Norsko, které je na tom z arktických států nejlépe, co se týče zkušeností s těžbou ropy v extrémních podmínkách, si potřebuje zajistit přístup k novým ropným ložiskům, protože ta dosavadní se pozvolna vyprazdňují. Norsko navíc nemá příliš mnoho jiných možností expanze, a proto se pochopitelně ve své strategii zaměřuje primárně na Arktidu. S některými signatáři *Špicberské dohody* se Norsko dlouhodobě neshodne v otázce statutu výlučné ekonomické zóny kolem těchto ostrovů. Jako sousední země Ruska považuje celkem logicky za nutné pokračovat ve spolupráci s ním. Dosavadní spolupráce navíc přinesla úspěch v podobě vyřešení čtyřicetiletého sporu o námořní hranici v Barentsově moři.

Dánsko se sice snaží o rozšíření grónského kontinentálního šelfu, ale sama budoucnost Dánů jako arktického národa je nejistá. Grónsko postupuje pomalými kroky k nezávislosti, k níž by mu dopomohly právě příjmy z těžby surovin. Kodaň se oficiálně nebrání úplnému odtržení Grónska, poukazuje nicméně na skutečnost, že v současnosti

je ostrov z velké části závislý na dotacích dánské vlády. Veškerý arktický výzkum je rovněž placen Dány.

Dalším aktérem, který ale pravděpodobně nebude mít velký vliv na rozdělení Arktidy, je původní obyvatelstvo. Tomu se v poslední době podařilo dosáhnout určitého pokroku v získání samosprávy či větších pravomocí. Na mezinárodní úrovni mají původní národy sice své zastoupení coby stálí účastníci v Arktické radě, otázky námořních hranic či vymezení kontinentální šelfu ale zůstávají v pravomoci národních vlád, stejně tak jako těžba surovin.

Budoucí vývoj Arktidy závisí na mnoha okolnostech. Dokud nebude hrozit energetická krize, státy nebudou mít důvod vést o Arktidu zásadní spory a spokojí se prozatím s územím, které jim náleží podle UNCLOSu. Pokud však v budoucnosti vzrostou ceny surovin a dosud využívaná ložiska ropy a zemního plynu přestanou stačit k pokrytí spotřeby, budou se jednotlivé státy snažit získat zdroje jiným způsobem. V případě Arktidy zřejmě nejprve v rámci svých výlučných ekonomických zón a posléze v rozšířeném kontinentálním šelfu. Budou však potřebovat nové technologie pro těžbu v takto náročných podmínkách. Může se také stát, že se státy přestanou ohlížet na doporučení Komise a začnou využívat zdroje buď z mořského dna za hranicí své zóny, anebo přímo v zóně jiného státu. V takových případech by do hry výrazně vstupovaly mocenské a silové faktory a postavení jednotlivých států.

V každém případě bude důležité, jak rychle (a zda vůbec) bude postupovat oteplování Arktidy. Nynější prognózy klimatologů sice počítají s roztáním arktického ledu během několika dekad, nemůžeme ale vyloučit možnost, že současné klimatické změny mohou být jen přechodné. V tom případě by se také mohlo stát, že oteplování ustane, Arktida se opět stane oblastí věčného ledu a její význam rapidně poklesne.

10. Summary

In recent years several factors changed the importance of the Arctic in international relations. Firstly, the rapid melting of Arctic ice cover opened potential access to vast natural resources within the Arctic Ocean seabed. It is estimated that the Arctic may contain one quarter of world's undiscovered reserves of oil and gas. Secondly, the water ways along the Russian and Canadian northern coasts became ice-free, although so far just for few days every year. Should the Arctic Ocean continue to melt, then in several decades the Northern Sea Route and the Northwest Passage could become navigable for greater part of the year. This would shorten the journey distance from Europe to Asia by as much as forty percent, thereby cutting travel times and shipping costs.

Finally, as the Arctic does not belong to any single country, there has been an increasing interest among the Arctic rim states, which have been working on delineating their maritime boundaries in order to ensure their territorial claims. This process has proceeded in accordance with the international legal framework as established by the 1982 United Nations Convention on the Law of the Sea (UNCLOS). Coastal states are entitled to a 200-nautical mile exclusive economic zone (EEZ) around their coastline. However, should they be able to prove that their continental shelf reaches beyond that zone, they can extend their rights up to 350 nautical miles. The Arctic states have been collecting data for their submissions to the Commission on the Limits of the Continental Shelf, which consequently makes recommendations in respect to the demarcation of territorial borders. In 2001, Russia claimed an extensive territory beyond its EEZ; the Commission, however, had neither approved nor rejected the claim and asked the Russians to provide more evidence. So far, the only Arctic state to succeed in its submission has been Norway in 2009.

The gathering and collection of data by the Arctic states has led to an increased activity in the Arctic Ocean. The world media have tended to substantially expand their coverage of these events and to liken this process to a „race for the Arctic“. This thesis has shown that thus far all the states involved have acted according to the international law. However, should a global energy crisis ensue, then conflicts for the disputed Arctic

territory may emerge. The Arctic strategies issued by the Arctic states governments have clearly stated the importance of this region for the respective states and their willingness to secure their interests in any way, including by military means.
