Oponentní posudek na rigorosní práci Anny Kopečné *Význam Arktidy v mezinárodních vztazích* (Praha: IMS FSV UK, 2011, 100 stran vč. bibliografie a anglojazyčného resumé).

Předložená rigorosní práce rozebírá současný stav a trendy vývoje v polárních oblastech Arktidy.

Oblast Severního ledového oceánu, zahrnující území a námořní prostranství pěti států - Ruské federace, Spojených států, Kanady, Norska a Dánska - představuje region, jehož mezinárodní význam v posledním desetiletí dramaticky vzrostl v souvislosti s nástupem globální změny klimatu.

Ústup ledové pokrývky kdysi nepřístupných polárních oblastí podnítil rostoucí zájem pobřežních států o nově zpřístupňovaná ložiska surovinového bohatství, zejména ropy a zemního plynu, jakož i transoceánské dopravní trasy z Evropy do Severní Ameriky a Asie. Z vojensko-strategického hlediska jde rovněž o prostor zvýšené aktivity ozbrojených sil Ruské federace a skupiny členských zemí Severoatlantické aliance, států, jež mezi sebou mají doposud některé neurovnané spory o rozhraničení námořních prostranství včetně samotného severního pólu.

Situaci komplikuje fakt, že se do dnešního dne nepodařilo zúčastněným zemím shodnout na přijetí žádného všezahrnujícího mezinárodního rámce regulujícího právní režim Arktidy, což s ohledem na neustále zpřesňované prognózy zrychlujícího se tání polárních ledovců, procesu, který mezitím nabral patrně již nezvratný charakter, činí z oblasti Severního ledového oceánu již ve střednědobé perspektivě mimořádně exponovaný region světa s potenciálem jak spolupráce, tak konfliktu.

Relevance zvoleného tématu, nejenom pro teritoriální studia, je tedy více než zřejmá. A je jenom dobře, že se touto problematikou i v České republice, tím spíše na našem institutu, hodlá někdo zabývat.

Předložená práce Anny Kopečné je svým pojetím přímo ukázkovou regionální analýzou, slučující v sobě jako výrazně interdisciplinární práce přístupy z oblasti zejména regionální a politické geografie, mezinárodního práva a politických věd.

Pokud jde o úroveň vlastního zpracování, nutno říci, že se za oponovaným výstupem skrývá kus poctivě odvedené práce. Týká se to v první řadě solidního heuristického výzkumu, který samotnému psaní předcházelo. Práce se opírá o širokou pramennou základnu, která zahrnuje množství primárních i sekundárních zdrojů hned v několika světových jazycích. Je rovněž velice pěkně napsaná, pokud jde o jazykovou stránku věci, a dobře a přehledně vystavěná, třebaže o jednotlivých proporcích by se asi dalo diskutovat (osobně bych např. při takto ambiciózním vymezení tématu na místo telegrafického exkursu do historie dobývání Arktidy uvítal kapitolu s tvrdými vojenskými daty o zbrojním potenciálu a rozmístění obranných kapacit jednotlivých států potažmo vojenských aliancí v regionu, ale respektuji, že to může být třeba jen otázka osobních preferencí a vkusu).

K obsahové stránce textu jako takové žádné připomínky nemám. Autorčin styl výkladu je mimořádně věcný a její vidění situace velice střídavé. Za nejzdařilejší v této souvislosti pokládám pasáže rozebírající dvojstranné spory mezi sousedními či protilehlými pobřežními státy, kde autorka dotáhla svůj výklad prakticky do současnosti včetně analýzy poslední průlomové dohody o rusko-norském vyrovnání v oblasti Barentsova moře z podzimu loňského roku. Nakolik se může jednat o modelové řešení situace aplikovatelné i na přetrvávající ostatní analogické dvojstranné a vícestranné spory v Arktidě či nakolik jde jen o ad hoc řešení dané konkrétními podmínkami rusko-norských vztahů, navrhuji autorku nechat zhodnotit během následující rozpravy u příležitosti obhajoby.

Kde naopak, přestože autorka svůj text od původního předložení práce jako diplomové dále vyčistila a

zbavila od zjištěných přehlednutí, jsem i nadále malinko v rozpacích, pokud jde o zamýšlený záměr takového postupu, jsou autorčiny závěrečné odstavce jednotlivých kapitol, podávající místo koncisejšího shrnutí hlavních zjištění, ke kterým dospěla, spíše osobní postřehy, výhledy do budoucna, místy i rady a doporučení pro tvůrce zahraniční politiky jednotlivých zemí, čímž podle mého názoru svůj suchý nezaujatý výklad bez zjevného důvodu subjektivizuje.

Navzdory uvedené připomínce, která není meritorní povahy, považuji předloženou práci za velice povedenou a originální, která vyhovuje požadavkům kladeným na závěrečné práce tohoto druhu. Určitě ji proto doporučuji k obhajobě.

V Praze, 7. října 2011,

Jan Šír